Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Rondônia

Campus Rolim de Moura
Departamento de História

CNPJ: 04.418.943/0001-90
Avenida Norte Sul, 7300, Nova Morada - Rolim de Moura/RO - CEP: 76940-000

(69) 3449-3814 - dephistoriarm@unir.br  - www.dhrm.unir,br

ATA 11/2018

Ata de reunião ordinária do Conselho
do Departamento de História, realizada
no dia 04 de outubro de 2018, às 09h,
na sala do Departamento de História.

1 Aos quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, na sala
2 do Departamento de História, na Universidade Federal de Rondônia (UNIR) Campus Rolim
3 de Moura, reuniu-se o Conselho do Departamento (CONDEP) de História em sessão
4 ordinária, mediante a Convocação 011/2018, de primeiro de outubro de dois mil e
5 dezoito, com a presença dos(as) docentes Adriane Pesovento, Alan Cristian de Carvalho,
6 Cátia Franciele Sanfelice de Paula, Cynthia Cristina de Morais Mota, Gabriel Henrique
7 Miranda Soares, Gilmara Yoshihara Franco, Tadeu Pereira dos Santos, Zairo Carlos da
8 Silva Pinheiro, da representante discente Pamela Kamila da Silva Gomes e do técnico-
9 administrativo Bruno Eduardo Sant'Ana Silva, sob a presidência do docente José Joaci

10 Barboza, Chefe do Departamento de História. A Professora de Ensino Básico, Técnico e
11 Tecnológico Marlene Schulz participou da reunião com direito a voz e sem direito a voto.
12 Ausência justificada: a) Marcelo Ra'nzu/a da Silva: defesa da dissertação de mestrado na
13 UNIR Campus Porto Velho/RO. b) Daniela Paiva Yabeta de Moraes: licença por motivo de
14 doença em pessoa da família. Dando início a sessão, o presidente procedeu à leitura da
15 ordem do dia: 1. Informes, 2. Solicitação de afastamento docente, 3. Redistribuição ou
16 não de valores diárias (professora Gilmara), 4. Relatório processo 23118.003245/2018-12
17 (Francês instrumental Cynthia X Bruno), S. Convalidação da defesa de TCC Suzam
18 Maccari (especialização), 6. Eleição do(a) Supervisor(a) para especialização em Gênero e
19 Diversidade na escola - GDE, 7. Definição da comissão de seleção dos ingressantes
20 turma 2019 - GDE, 8. Comissão para credenciamento de Docentes - GDE, 9. Redefinição
21 das datas que serão ministradas as disciplinas: Desenvolvimento, Diversidade e Políticas
22 Públicas, Tópicos de Cultura Social no Século XX: O Feminismo em Debate e Atividade
23 Prática de Intervenção em Ambiente Escolar; ato contínuo arguiu os demais conselheiros
24 se haveriam pontos de pauta a serem incluídos, excluídos ou alterados. A docente

25 Gilmara Franco propôs: a) alteração do ponto de pauta "7. Definição da comissão de
26 seleção dos ingressantes turma 2019 - GDE" para "7. Definição da comissão de seleção
27 e comissão de recursos dos ingressantes turma 2019 - GDE"; decisão do coleqiado:
28 aprovado por unanimidade; b) inclusão do ponto de pauta "Orientação de TCC - GDE";
29 decisão do colegiado: aprovado por unanimidade. O docente Zairo Pinheiro propôs a
30 inclusão do ponto de pauta "Relatório Final - Dia do Historiador - Processo flQ

31 23118.000561/2018-24; decisão do coleqiado: aprovado por unanimidade. Não havendo
32 mais manifestações, definiu-se da seguinte forma a ordem do dia: 1. Informes, 2.
33 Solicitação de afastamento docente, 3. Redistribuição ou não de valores diárias
34 (professora Gilmara), 4. Relatório processo- 23ll8.003245/2018-12 (Francês instrumental
35 Cynthia X Bruno), 5. Convalidação da defesa de TCC Suzam Maccari (especialização),' 6.
36 Eleição do(a) Supervisor(a) para especialização em Gênero e Diversidade na escola -
37 GDE, 7. Definição da comissão de seleção e comissão de recursos dos ingressantes
38 turma 2019 - GDE, 8. Comissão para credenciamento de Docentes - GDE, 9. Redefinição
39 das datas que serão ministradas as disciplinas: Desenvolvimento, Diversidade e Políticas
40 Públicas, Tópicos de Cultura Social no Século XX: O Feminismo em Debate e Atividade
41 Prática de Intervenção em Ambiente Escolar, 10. Orientação de TCC - GDE, 11. Relatório

Página 1/3

C j 	'Ç

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77

78

79
80
81
82
8
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
OA

95
96
97
98
99

Final - Dia do Historiador - Processo n° 23118.000561/2018-24. O presidente passou
então ao item 1. Informes: Do presidente: a) a docente Daniela Paiva Yabeta de Moraes
requereu desligamento do quadro de professores e da função de Supervisora do curso de
Especialização em Gênero e Diversidade na Escola, bem como, da vice-coordenação do
Centro de Documentação de História Regional. Da docente Cátia de Paula: a) o retorno
da viagem realizada para defesa pública de tese de doutorado na Universidade Federal
de Uberlândia/UFU prevista para 14/09/18 foi possível somente em 15/09/18, em virtude
de impossibilidade de pouso da aeronave em Cacoal por conta do mau tempo. b) a
docente informou que durante o período em que esteve como vice-coordenadora do 1
Encontro Regional VI Semana de História, não ficou responsável pela solicitação ou
aquisição de qualquer material para o evento. c) a docente solicitou à coordenação do
evento que a ata 08/2018 e presente ata sejam juntadas ao processo administrativo ou
ao relatório final do 1 Encontro regional VI Semana de História, d) a docente informou seu
desligamento do quadro de docentes do curso de Especialização em Gênero e
Diversidade na Escola e que manterá a orientação de TCC em andamento, solicitação
que apresentará na próxima reunião. Da docente Adriane Pesovento: a docente informou
ter sido necessário alterar a data de realização do encontro de egressos, que passa de
05/10/2011 para 14/11/2018, dada a indisponibilidadé de espaço físico no Campus para
abrigar do evento. As 09h27min, o docente Alan Cristian de Carvalho ingressou na
reunião, ato contínuo, o presidente consultou os demais conselheiros se haveria
impedimento para que o docente tomasse assento, com direito a voz e voto, não
havendo manifestações, passou ao item 2. Solicitação de afastamento docente: o
presidente e a docente Gilmara Franco solicitaram autorização de afastamento a fim de
participarem da reunião do Conselho Universitário (CONSUN) que será realizada no dia
18111/2018 na UNIR Campusji-Paraná, com ônus limitado para o Departamento; decisão
do coleqiado: aprovado por unanimidade; 3. Redistribuição ou não de valores diárias
(professora Gilmara): A docente Gilmara Franco propôs aos pares que ainda não
utilizaram o recurso de diárias neste exercício, que disponibilizassem estes valores para
cobrir, ainda que parcialmente, as despesas de locomoção e estadia de convidados da VI
Semana de História. O presidente informou que não pretende utilizar o recurso a ele
disponível, e concorda que o valor correspondente seja destinado da forma proposta. A
docente Adriane Pesovento informou que não pretende utilizar o saldo a ela disponível, e
concorda que o valor correspondente seja destinado da forma proposta; decisão do
coleqiado: aprovado por unanimidade. 4. Relatório processo 23118.003245/2018-12
(Francês instrumental Cynthia X Bruno): o processo trata de proposta de curso de
extensão universitária intitulado "Francês Instrumental Nível 1, sob coordenação da
docente Cynthia Cristina de Morais Mota; relator: Bruno Eduardo Sant'Ana Silva; parecer:
desfavorável a aprovação da proposta até que sejam promovidas pela docente
coordenadora, as correções das inconsistências do formulário (fls. 02-05) apontadas na
análise; decisão do colegiado: aprovado por unanimidade. S. Convalidação da defesa de
TCC Suzam Maccari (especialização): a docente Adriane Pesovento, na condição de
orientadora da cursista da Especialização e Gênero e Diversidade na Escola, Suzam
Maccari, apresentou as razões pela qual a defesa pública do TCC da cursista em comento
teve de ser realizada no dia 26/09/2018, data posterior ao limite estabelecido pelo
CONDEP de História, que seria 21/09/2018, conforme registrado a ata 09/2018, motivo
pelo qual, requer a convalidação; decisão do coleqiado: aprovado por unanimidade. 6
Eleição do(a) Supervisor(a) para especialização em Gênero e Diversidade na escola -
GDE: a docente Adriane Pesovento se dispôs a ocupar a função; não foram registradas
outras candidaturas; decisão do colegiado: aprovado, registrando-se oito votos
Favoráveis e três abstenções. 7. Definição da comissão de seleção comissão e de
recursos dos ingressantes turma 2019 - GDE: foram indicados para comissão de seleção
OS docentes Tadeu Pereira dos Santos, José Joaci Barboza e Cynthia Cristina de Morais
Mota; foram indicados para comissão de recursos os docentes Gabriel Henrique Miranda
Soares, Adriane Pesovento e Nelbi Alves da Cruz; decisão do colegiado: aprovado,
registrando-se nove votos favoráveis e duas abstenções. 8. Comissão para
credenciamento de Docentes - GDE: foram indicados para comissão para
credenciamento de docentes da Especialização em GDE os docentes Tadeu Pereira dos
Santos, Gilmara Yoshihara Franco e Adriane Pesovento; decisão do colegiado: aprovado

Página 2/3

-

I-LX4-4k)
nePeso -nto
Docent

Bruno Edu
Técnico-

Si a
o

lan 	. artdiva1ho
Docente Substituto

por unanimidade. 9. Redefinição das datas que serão ministradas as disciplinas:
Desenvolvimento, Diversidade e Políticas Públicas, Tópicos de Cultura Social no Século
XX: O Feminismo em Debate e Atividade Prática de Intervenção em Ambiente Escolar:
foram propostas as seguintes datas, Desenvolvimento, Diversidade e Políticas Públicas,
dias 23, 24 e 25 de novembro de 2018, Tópicos de Cultura Social no Século XX; O
Feminismo em Debate, a definir, e Atividade Prática de Intervenção em Ambiente
Escolar, dias 19, 20 e 21 de outubro de 2018; decisão do colegiado: aprovado por
unanimidade. 10. Orientação de TCC - GDE: a coordenadora da Especialização
apresentou ao CONDEP, ficha de aceite de orientação da docente Kachia Hedeny Téchio,
onde informa que orientará a cursista Marta Pereira durante o período necessário para
desenvolvimento e apresentação de seu TCC; decisão do colegiado: aprovado por
unanimidade. 11. Relatório Final - Dia do Historiador - Processo nQ 23118.000561/2018-
24: o processo trata de proposta de evento de extensão intitulado "Dia do Historiador",
sob coordenação do docente Zairo Calos da Silva Pinheiro; o docente coordenador
procedeu à leitura do Relatório Final de Projeto de Extensão Universitária; decisão do
colegiado: o relatório foi aprovado por unanimidade. Sem mais a tratar, deu-se por
encerrada a sessão às onze horas e quarenta minutos,r  enqo a ata redigi,elo técnico-
administrativo Bruno Eduardo Sant'Ana Silva.

rfl .
'batia 1-ranciele Sanfelice e Paula

Docente

Ausência Justificada
Cynthia Cristina de Morais Mota

Daniela Paiva Yabeta de Moraes
Docente

Docente

tJGilmara Yoshhara Franço
Docente

Afastado para doutorado
Portaria n2  779/2016/GR/UNIR
João Maurício Gomes Neto

Docente

Ausência Justificada
Marcelo Ranzula da Silva

Docente

Ausência justificada -
Rodrigo Tavares Godoi

Docente

(

Tadeu
-

Tadeu Pereira dos Santos
Docente

Ga riel Henrique Miranda Soares
Docente Substituto

!José Joaci Barboza
Docente

Pamela Kamila da Silva Gdmes
Representante Discente

Afastada para doutorado
Portaria n2  325/201 7/GR/UNIR

Roseline Mezacasa
Docente

e-

c---
Zairo Carlos da Silva Pinheiro

Docente

Página 3/3

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117

118